Senador EDUARDO MATARAZZO SUPLICY 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República submeteu, por meio da Mensagem n° 115, de 2009, 
texto do projeto de lei em epígrafe, que autoriza o Poder Executivo a doar recursos à 
Autoridade Nacional Palestina, no valor de até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 
reais), em apoio à economia palestina para a reconstrução de Gaza. 

Em sua justificação, o autor sustenta, entre outras coisas, que (...) “A situação 
econômica e humanitária na Faixa de Gaza é crítica. A ONU calcula em US$ 613 milhões 
o montante necessário apenas para solucionar as necessidades mais urgentes de